A Prefeitura Municipal de Patrocínio do Muriaé, por meio da Secretaria Municipal de

Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, através do Decreto Municipal 098/2023 torna público,

neste dia 24 de novembro de 2023, o Edital de Chamamento Público nº 01 /2023 para

seleção de projetos para firmar termo de execução cultural com recursos da Lei

Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), que abrangem os segmentos do

“Audiovisual” e das “Demais Áreas da Cultura”, regulamentada pelo Decreto de n.

11.525/2023.

O edital é um instrumento de fomento à cultura na cidade, e variam em valor, categorias

e número de vagas. Ao todo, o apoio aos entes e agentes culturais, será de R$71.610,49.

São oportunidades para Pessoa física ou Microempreendedor Individual (MEI), Pessoa

Jurídica do setor cultural com fins lucrativos, Pessoa Jurídica do setor cultural sem fins

lucrativos, como Associação, Fundação, Cooperativa. As inscrições seguem até X de

dezembro e devem ser feitas de forma presencial na sede da CELT – Secretaria Municipal

de Cultural, Esporte, Lazer e Turismo, na Antiga Estação Ferroviária, Avenida Silveira

Brum, s/n – Centro.

Para se inscrever o Proponente, deve ler atentamente o edital disponibilizado neste

site e as orientações conforme os anexos.

A Lei Paulo Gustavo viabiliza o maior investimento direto no setor cultural da história do

Brasil e simboliza o processo de resistência da classe artística durante a pandemia de

Covid-19, que limitou severamente as atividades do setor cultural. É, ainda, uma

homenagem a Paulo Gustavo, artista símbolo da categoria, vitimado pela doença.

As condições para a execução da Lei Paulo Gustavo, foram criadas por meio do

engajamento da sociedade e o presente edital, destina-se a apoiar projetos

apresentados pelos agentes culturais do Município de Patrocínio do Muriaé, mapeados

através de formulário divulgado e no site oficial da prefeitura e nas redes sociais.

Para baixar o Edital, juntamente com os anexos, acesse o link do edital. Dúvidas podem

ser esclarecidas através do e-mail. cultura@patrociniodomuriae.mg.gov.br ou na

Secretaria da CELT.

mailto:cultura@patrociniodomuriae.mg.gov.br